[image: image1.png]XS X XS

Чувашская Республика

г. Алатырь

ГЛАВА ГОРОДА АЛАТЫРЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   от 12.05.2008 г.

№ 462

О  Порядке открытия объектов

потребительского рынка на

территории города Алатыря

В целях создания условий для упорядочения размещения и функционирования объектов потребительского рынка на территории города Алатыря, на основании пункта 15 статьи 7 Устава города Алатыря

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок открытия объектов потребительского рынка на территории города Алатыря (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации по социально-экономическим вопросам Ежову Т.Б.

Глава города Алатыря                                                                                         М.В. Марискин

Данилин

 2 08 91

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы города Алатыря от 12.05.2008 г. № 462

 Порядок

открытия объектов потребительского рынка

на территории города Алатыря Чувашской Республики

1. Юридические лица и индивидуальные предприниматели без образования юридического лица, имеющие намерения осуществлять предпринимательскую деятельность по оказанию платных  услуг в сфере торговли, общественного питания и бытового обслуживания, независимо от формы собственности, представляют в администрацию города Алатыря Чувашской Республики для согласования заявление на открытие объекта потребительского рынка по прилагаемой  форме согласно приложению № 1 настоящего Порядка открытия предприятий потребительского рынка Чувашской Республики.

2. К заявлению прилагаются:

1)      ассортиментный перечень реализуемых товаров  (для объектов торговли), оказываемых услуг;

2)       копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя без образования юридического лица;

3)       карточка регистрации контрольно-кассовой машины;

4)      санитарно-эпидемиологическое заключение территориального органа Федеральной  службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Чувашской Республике о соответствии объекта потребительского рынка санитарным правилам и нормам;

   5)  заключение территориального подразделения Управления государственного пожарного надзора государственного Управления МЧС России по Чувашской Республике о соответствии объекта требованиям пожарной безопасности;

6)      заключение территориального подразделения Управления по экологическому и  технологическому  надзору Федеральной службы по экологическому, технологическому надзору по Чувашской Республике о соответствии объекта требованиям электробезопасности;

7)      документ, подтверждающий право использования занимаемых площадей;

8)       копия договора на вывоз  твердо-бытовых отходов.

3. Для согласования открытия объекта потребительского рынка создается рабочая группа (приложение № 2).

4. В установленное администрацией города Алатыря Чувашской Республики время, но не позднее 10 дней со дня поступления заявления,   члены  комиссии   проводят обследование  открываемого объекта потребительского рынка  на предмет его  соответствия  требованиям действующего законодательства  в сфере торговли, общественного питания и бытового обслуживания.

5. В случае если  со стороны одного из членов комиссии установлены замечания о несоответствии открываемого объекта требованиям действующего законодательства, заявителю отводится определенный промежуток времени на устранение недостатков, после чего открываемый объект проверяется комиссией, в состав которой входят члены, установившие данное несоответствие.

6. Настоящим порядком предусмотрено выполнение следующих требований при открытии объекта потребительского рынка:

 наличие удобных пешеходных и подъездных путей к входу предприятия,  условий для парковки автомобиля;

создание условий для беспрепятственного доступа  инвалидов к объекту;

наличие рекламной световой вывески и вывески с информацией  о фирменном наименовании (наименовании) на русском и чувашском языках, с указанием организационно-правовой формы собственности, юридического адреса и режима работы объекта;

         освещение и оформление витрин (при их наличии) в соответствии со специализацией;

благоустроенность прилегающей территории (наличие урн, вазонов, клумб и т.д.);

соответствие типа предприятия заявленному  статусу в соответствии с действующими нормативами;

соответствующая профессиональная подготовка работников.

7. Данный порядок распространяется на вновь открываемые объекты потребительского рынка и действующие объекты, вводимые после реконструкции или после изменения организационно-правовой формы собственности и или  собственника.

8. Руководители действующих объектов потребительского рынка - арендодатели площадей имеют право принимать решение об организации на данных площадях арендаторами (юридическими  лицами и индивидуальными  предпринимателями без образования юридического лица) услуг розничной торговли, общественного питания и  платных услуг  при наличии у арендаторов соответствующего заключения территориальных органов Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Чувашской Республике - Чувашии.

	СОГЛАСОВАНО

   Глава города Алатыря

   Марискин М.В. _______________

 "____"_________________ 200__ г.

	Приложение № 1

к Порядку открытия объектов

потребительского рынка на

территории города Алатыря

ЗАЯВЛЕНИЕ

на открытие _________________________________________________________________

(наименование и организационно-правовая форма собственности объекта)

расположенного по адресу _____________________________________________________

телефон ________________ общая площадь ______________, в т.ч:

торговая (для предприятий торговли)_________________________

количество посадочных мест (для предприятий общественного питания) ______________

зарегистрировано _____________________________________________________________

(наименование органа)

дата ______________ регистрационный номер _____________________________________

Юридический адрес предприятия ________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Ф.И.О. руководителя предприятия _______________________________________________

_________________________________________ телефон ____________________________

Режим работы:           Понедельник

Вторник

Среда

Четверг

Пятница

Суббота

Воскресенье

Обеденный перерыв

Санитарный день

Ответственность за  соблюдение  законодательства   в  сфере _____________________________________________________________________________

                                                     (торговли, общественного питания, бытового обслуживания)

несет __________________________________________________________________

                                                                             (должность, Ф.И.О.)

Работы по  подготовке объекта в соответствии с действующим законодательством и нормативными правовыми актами Российской Федерации и Чувашской Республики выполнены.

Директор предприятия

   подпись ____________________    расшифровка подписи  ____________________________

                                                                                                                                                                    ф.и.о.

"____"_________________ 200__ г.

	Приложение № 2

к Порядку открытия объектов

потребительского рынка на

территории города Алатыря

С О С Т А В

рабочей группы по согласованию открытия объекта потребительского рынка

на территории города Алатыря

Ежова Т.Б. – первый заместитель главы администрации города Алатыря по социально-экономическим вопросам – председатель комиссии;

Данилин А.А. – начальник отдела экономики администрации города Алатыря – заместитель председателя комиссии;

Митрофанова Е.В. – ведущий специалист управления экономики администрации города Алатыря – секретарь комиссии;

Какуркин А.Н. – начальник отдела архитектуры и природопользования администрации города Алатыря (главный архитектор);

Арапов М.И. – председатель комитета имущественных и земельных отношений .

.